
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 138 del 27-05-2014 
(n. 846 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. 

ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DEL 25 MAGGIO 2014. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 226 in data 17.03.2014 pubblicato sulla G.U. - 
Serie Generale - n. 64 del 18.03.2014 con cui sono stati convocati i comizi elettorali per il giorno 
25.05.2014 per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 
VISTO  il Decreto n. 6 del 14.01.2014 del Presidente della Regione Abruzzo di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente e del Consiglio Regionale per la medesima data di 
domenica 25.05.2014; 
VISTE  le circolari della Finanza Locale n. 6 e n. 7 del 30.04.2014 relative agli adempimenti 
connessi con la tornata elettorale di che trattasi; 
CONSIDERATO  che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari spettanti ai componenti 
degli uffici elettorali di sezione che risultano avere effettivamente partecipato alle operazioni degli 
stessi in occasione delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2014; 
CONSIDERATO  che gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai presidenti, segretari e 
scrutatori sono quelli previsti dall’art. 1 della legge 13 marzo 1980 n. 70 così come sostituito 
dall’art. 3 della legge 16 aprile 2002, n.62; 
ATTESO altresì che detti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile  
a ritenute o imposte (comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali; 
DATO  atto che il Comune è stato ripartito in ventisette sezioni ordinarie e una speciale; 
VISTO  l’art. 5 della legge 16.04.2002, n. 62;  



Pag. 2 di 2 

VISTI  gli artt. 169, 177 e e 184 del D.Lgs. 18-08-2011, n.267 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 

DETERMINA 
 

1. Di provvedere alla liquidazione degli onorari in favore dei presidenti, segretari e scrutatori 
che hanno effettivamente partecipato alle operazioni degli uffici elettorali di sezione in 
occasione delle consultazioni elettorali in oggetto, nella misura di seguito specificata:   
 

Onorari ai presidenti, segretari e scrutatori 
 

a) Seggi ordinari n. 27 
b) Seggio speciale n. 1 

€ 20.574,00 
€ 170,00 

TOTALE € 20.744,00 
 

 
 
 

 
2. Prelevare la spesa di € 20.744,00  dal Cap. 50401 del P.E.G. 2014 “Spese per lo 

svolgimento dei referendum e delle elezioni”, in relazione all’impegno assunto con 
determina n. 89 del 31.03.2014 – impegno n. 20140000682. 

3. Chiedere il rimborso delle spese a carico dello Stato e della Regione Abruzzo 

 
 
 

IL COMPILATORE 

(mds) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  27.05.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


